
DERMINAZIONE N° 1237 del 15 Dicembre 2016

Oggetto: Canone manutenzione software Babylon Samash.

IL DIRIGENTE

VISTO il  decreto del  Sindaco n. 84 del  2.5.2016, con il  quale viene affidata al 
sottoscritto la direzione dell'Area 4 – Affari generali;

VISTO l’articolo 107 del D.L.vo 18.8.2000 n.267;

PREMESSO  che  questo  Ente  ha  in  uso  l'applicativo  per  la  gestione  dei  costi 
generali e delle utenze del patrimonio Comunale fornito dalla ditta GIES srl – Via Enrico 
Notaio,23 – 47892 Gualdicciolo (Repubblica San Marino) Codice identificazione SM 23302 ;

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere all’affidamento della fornitura 
per la manutenzione base per l'anno 2017 dell'applicativo di cui sopra per garantire la 
corretta gestione dei dati in caso di malfunzionamenti o adeguamenti normativi;

CONSIDERATO  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3,  della  L.  488/99  e  s.m.i., 
nonchè della L. 135 del 7.8.2012, legge di conversione del D.L. 95 del 6.7.2012 in materia 
di spending review, le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i parametri di 
prezzo  e  qualità  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  di 
convenzioni Consip;

VISTO l'art. 8, comma 8 del D.L. 66 del 24 Aprile 2014, in cui si specifica che le 
amministrazioni pubbliche sono tenute ad assicurare che gli importi ed i prezzi dei contratti 
aventi ad oggetto acquisto o fornitura di beni e servizi “[..] non siano superiori ai prezzi  di 
riferimento, ove esistenti, o ai prezzi dei beni e servizi previsti nelle convenzioni quadro 
stipulate da Consip S.p.A,  ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488.”;

CONSIDERATO  che la manutenzione dei pacchetto succitato è fornita in modo 
esclusivo dalla suddetta ditta;

VISTA l’offerta della ditta GIES srl per assistenza sull'applicazione di cui sopra per 
un importo complessivo di 600,00 Euro (IVA ex art. 7 ter DPR 633/72) oltre a prevedere 
un pacchetto di n. 5 giornate di interventi implementativi da remoto per complessivi € 
1.500,00 + iva  

DATO ATTO  che per la peculiarità della fornitura richiesta e la impossibilità da 
parte di soggetti diversi dalla ditta citata di fornire l'attività di manutenzione sul software di 

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


cui all'oggetto, si ritiene non possibile ricorrere a convenzioni Consip, di altre centrali di 
committenza regionali e/o il mercato elettronico e di dover  procedere all’acquisto in modo 
autonomo; 

DATO ATTO quindi di non essersi avvalso, per l’individuazione del contraente delle 
procedure telematiche;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla 
L. 136/2010 e s.m.:

• la predetta prestazione è contraddistinta dal seguente codice CIG Z991C7A95E
• l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui è 

incluso quello di  comunicare all'Ente gli  estremi del  conto corrente dedicato sul 
quale ricevere i  pagamenti,  dati  che rimarranno depositati  in atti  ed indicati  nel 
provvedimento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile 
della spesa;

VISTO ai fini della normativa sulla regolarità contributiva di cui al DPR 445/2000 e 
s.m. risulta  acquisita  agli  atti  attestazione rilasciata  dall'Istituto  Sicurezza Sociale  della 
Repubblica di San Marino circa la regolarità contributiva dell'impresa, in corso di validità.

DATO ATTO che il pagamento della prestazione sarà esigibile entro l'anno 2017.

DETERMINA

• Di stipulare il  contratto di manutenzione di cui all’oggetto con la  GIES srl  – Via 
Enrico  Notaio,  23  –  47892  Gualdicciolo  (Repubblica  San  Marino)  Codice 
identificazione SM 23302; per un importo complessivo di Euro 2.100,00 (IVA ex art. 
7 ter DPR 633/72).

• di imputare a somma complessiva di  Euro 2.100,00 Iva Esclusa alla Missione 01 
Programma  08  U.  1.03.02.19.001  cap.  n.  2370  “Manutenzione  software  e 
hardware”, Imp. n. 2017/134; 

• di imputare a somma complessiva di Euro 462,00 “imposte e tasse” del bilancio 
2017 Cap. 2510.00.01  “IVA a debito da versare all'erario” impegno 2017/135

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio Baldi

======================================================= 

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

E' esecutiva.

 IL DIRIGENTE
 Dott. Dario Navarrini

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?
ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

12 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

